

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPAO DA CANOA**

CNPJ: 90.836.693/0001-40  
AV PARAGUASSU 1881  
C.E.P.: 95555-000 - Capão da Canoa - RS

**TOMADA DE PREÇO**  
**Nr.: 27/2018 - TP**

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 1447/2018  
Data do Processo: 03/09/2018

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Contratação de empresa para execução de reforma na Subprefeitura, para uso como Posto de Saúde em Curumim.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 382/2018 (Sequência: 2)**

Ao(s) 6 de Novembro de 2018, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPAO DA CANOA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 0396/20161, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 1447/2018, Licitação nº 27/2018 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Processo de Licitação 1447/2018 e Tomada de Preços 027/2018. Após analisar a planilha de custos, elaborada pelo Departamento de Engenharia e verificar que os valores ofertados pelas licitantes habilitadas, sendo que todas as propostas foram classificadas e estão de acordo com a referida planilha, a Comissão decidiu pelo menor preço global. Ficando como segue:

**Participante:** 8556 - ROSA & MARTINS - CONSTRUÇOES LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE OBRA EM CHAPA ACO GALVANIZADO	M2	2,00		0,0000	282,48	564,96
2	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS	M3	10,14		0,0000	36,74	372,54
3	DESMONTAGEM DE DIVISÓRIAS MADEIRA	M2	39,42		0,0000	7,42	292,50
4	DEMOLICAO DE PISO CERAMICO	M2	135,47		0,0000	8,18	1.108,14
5	RETIRADA DE ESQUADRIAS	M2	17,93		0,0000	11,85	212,47
6	DEMOLICAO DE FORRO	M2	135,47		0,0000	17,65	2.391,05
7	MICROESTACA L=2,50M - 250MM	Un	4,00		0,0000	171,91	687,64
8	VIGA BALDRAME CONCR. ARMADO FCK 15MPA - COMPLETA	M3	0,60		0,0000	1.409,35	845,61
9	Alvenaria Tij. 6 Furos - de 15 cm-J15mm Ci-CA-AR 1:2:	M2	81,62		0,0000	61,89	5.051,46
10	CANTONEIRA ALUMINIO LISA-ABAS IGUAIS- 1"	m	12,00		0,0000	7,24	86,88
11	DIVISORIA DIVILUX 35MM - COLOCADA	M2	93,12		0,0000	62,72	5.840,49
12	Porta divisoria divilux completa com ferragem	Cj	7,00		0,0000	274,18	1.919,26
13	CONTRAPISO CONCRETO 5CM 200KGCI/M³ (MAGRO)	M2	135,47		0,0000	21,71	2.941,05
14	PISO PORCELANATO 60x60cm C/ ARGAM. COLANTE ACIII	M2	135,47		0,0000	91,15	12.348,09
15	SOLEIRA GRANITO CINZA 15CM-ARG.CI-AR 1:4-3CM	m	5,20		0,0000	84,28	438,26
16	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS PORCELANATO	M2	9,50		0,0000	74,34	706,23
17	CHAPISCO CI - AR 1:3 - 7MM PREPARO E APLICACAO	M2	249,17		0,0000	6,80	1.694,36
18	EMBOCO CI-AR 1:3 - 10MM	M2	249,17		0,0000	14,54	3.622,93
19	REBOCO ARGAMASSA FINA CA-AF 1:3+10% CI-5MM	M2	172,85		0,0000	11,37	1.965,30
20	AZULEJO COR A PRUMO COM ARGAMASSA COLANTE SEM EMB	M2	93,12		0,0000	42,37	3.945,49
21	PORTA INT. SEMI-OCA COMPENS. CEDRO S/FERR. 1,00 2,10	Cj	2,00		0,0000	613,92	1.227,84
22	PORTA INT. SEMI-OCA COMPENS. CEDRO S/FERR	Cj	2,00		0,0000	583,34	1.166,68
23	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA DE SANITARIO.	Cj	4,00		0,0000	164,98	659,92
24	PORTA EXT. ALMOFADA-ANGELIM S/ FERR. 0,80x2,10	Cj	2,00		0,0000	662,10	1.324,20
25	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	Cj	2,00		0,0000	238,95	477,90
26	PORTA CORRER 1,80x2,30M 2FLS. VIDRO TEMPERADO 10MM COM	Cj	2,00		0,0000	1.323,79	2.647,58
27	JANELA 1,50x1,30M CAIXILHO DE CORRER DE ALUMINIO	M2	17,55		0,0000	416,38	7.307,47
28	JANELA 0,70x0,70M CAIXILHO TIPO MAXIM-AR DE ALUMINIO	M2	2,94		0,0000	354,02	1.040,82
29	VIDRO TRANSPARENTE 4MM COLOCADO COM NEOPRENE	M2	19,50		0,0000	109,73	2.139,74
30	FORRO DE PVC LISO PARA AMBIENTES COMERCIAIS INCLUSIVE ESTRUT	M2	94,47		0,0000	42,6701	4.031,04
31	RECOLOCACAO DE FORROS EM REGUA DE PVC E PERFIS, CONSIDERAND	M2	41,00		0,0000	13,68	560,88
32	SELADOR PARA PAREDES INTERNAS / EXTERNAS 1 DEMA0	M2	172,85		0,0000	6,59	1.139,08
33	PINTURA ACRILICA SOBRE REBOCO - 2 DEMAOS	M2	172,85		0,0000	15,59	2.694,73
34	PONTO ESGOTO PVC RIG SOLDAVEL 100MM - VASO SANITARIO	PT	4,00		0,0000	59,87	239,48
35	PONTO ESGOTO PVC RIG. SOLDAVEL 40MM= LAVAT. C/ RALO SINFONAD	PT	4,00		0,0000	42,18	168,72
36	PONTO ESGOTO PVC RIG. SOLDAVEL 50MM-PIA COZ	PT	2,00		0,0000	43,07	86,14

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPAO DA CANOA**

**CNPJ:** 90.836.693/0001-40  
**AV PARAGUASSU 1881**  
**C.E.P.:** 95555-000 - Capão da Canoa - RS

**TOMADA DE PREÇO**  
**Nr.: 27/2018 - TP**

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação:** 1447/2018  
**Data do Processo:** 03/09/2018

Folha: 2/3

**Participante: 8556 - ROSA & MARTINS - CONSTRUCOES LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
37	CAIXA GORDURA COM TAMPA DE ALUMINIO 250x172x50	Un	2,00		0,0000	46,26	92,52
38	PONTO HIDRAULICO: BACIA SANITARIA COM CAIXA ACOPLADA E ASSEN	PT	4,00		0,0000	496,96	1.987,84
39	PONTO HIDRAULICO LAVATORIO C/ COLUNA INCL. TORNEIRA AUTOM	PT	4,00		0,0000	425,64	1.702,56
40	PONTO HIDRAULICO TAMPO INOX CUBA SIMPLES 1,80x0,60M	PT	2,00		0,0000	1.073,34	2.146,68
41	BARRA APOIO PNE ACO INOX POLIDO L=90CM D=38,1MM	Un	4,00		0,0000	136,09	544,36
42	BARRA APOIO P/LAVATÓRIO CANTO AÇO INOX	Un	2,00		0,0000	344,43	688,86
43	REATERRO MANUAL DE VALAS COM MATERIAL LOCAL	M3	8,00		0,0000	14,25	114,00
44	REATERRO/MATERIAL DA VALA-COMPACTAÇÃO MECÂNICA	M3	8,00		0,0000	10,79	86,32
45	CAIXA INSPEÇÃO 60X60X60CM ALV. 15 C/TAMPA CONCRETO	Un	7,00		0,0000	275,59	1.929,13
46	FOSSA SEPTICA CILINDRICA CAPACIDADE 12 PESSOAS	Un	1,00		0,0000	1.093,34	1.093,34
47	FILTRO ANAEROBIO CILINDRICO CAPACIDADE 12 PESSOAS	Un	1,00		0,0000	1.283,15	1.283,15
48	SUMIDOURO TIJOLO, SEÇÃO 1,10x1,10M, TAMPO CONCRETO ARMADO	m	6,00		0,0000	396,72	2.380,32
49	TUBO PVC RIGIDO 100MM ESGOTO PRIMARIO C/ CONEXOES	m	30,00		0,0000	20,07	602,10
50	CAIXA D'AGUA FIBROCIMENTO 500 L	Un	2,00		0,0000	293,94	587,88
51	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM	Un	2,00		0,0000	48,70	97,40
52	PLACA EM CHAPA ALUMÍNIO 12 X 18 CM	Un	4,00		0,0000	33,01	132,04
53	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO	Un	2,00		0,0000	44,05	88,10
54	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFO	Un	2,00		0,0000	39,80	79,60
55	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO	Un	2,00		0,0000	39,80	79,60
56	CENTRO DISTRIBUICAO CHAPA 18-ATE 6 DISJUNTORES	Un	2,00		0,0000	62,69	125,38
57	DISJUNTOR MONOPOLAR 20A	Un	8,00		0,0000	13,32	106,56
58	FIO ISOLADO 1,5mm² (14AWG)	m	100,00		0,0000	1,94	194,00
59	FIO ISOLADO 2,5mm² (12AWG)	m	100,00		0,0000	2,26	226,00
60	CAIXA CONDULETE PVC 20MM C/TOMADA 2P+T	Un	16,00		0,0000	32,01	512,16
61	CAIXA CONDULETE 20MM C/INTERRUPTOR SIMPLES	Un	15,00		0,0000	23,71	355,65
62	ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCAVEL 3/4" (19MM)	m	100,00		0,0000	8,63	863,00
63	LUMINARIA TIPO GLOBO LEITOSO, C/LAMP. FLUORESC. COMPACTA	Un	23,00		0,0000	68,02	1.564,46
64	DISJUNTOR BIPOLAR 100A	Un	1,00		0,0000	65,38	65,38
65	TUBO AÇO PRETO SEM COSTURA 1/2", E= *3,73 MM, SCHEDULE 80	m	3,00		0,0000	18,90	56,70
66	VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BONZE, BITOLA 1/2" (REF 1552-B)	Un	1,00		0,0000	42,52	42,52
67	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS COZINHA, VAZÃO DE 2 KG/H, 2,8	Un	1,00		0,0000	34,86	34,86
68	ALGEROZ CHAPA GALVANIZADA CORTE 15 FIXO ALVENARIA	m	2,50		0,0000	21,03	52,58
69	IMPERMEABILIZACAO-PINTURA A BASE BETUMINOSA 2 DEMAOS	M2	2,50		0,0000	15,59	38,98
70	GRADE SIMPLES FERRO/PARA PROTECAO DE JANELA	M2	2,00		0,0000	156,19	312,38
71	PINTURA ESMALTE BRILH.S/ESQ. FERRO 2DEM-INCL. ZARCAO	M2	6,00		0,0000	29,40	176,40
72	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	M2	135,47		0,0000	14,25	1.930,45

**Total do Participante ----->** 96.320,19

**Total Geral ----->** 96.320,19

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPAO DA CANOA**

CNPJ: 90.836.693/0001-40  
AV PARAGUASSU 1881  
C.E.P.: 95555-000 - Capão da Canoa - RS

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 27/2018 - TP**

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 1447/2018  
Data do Processo: 03/09/2018

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Capão da Canoa, 6 de Novembro de 2018

**COMISSÃO:**

Marcio de Oliveira Espindola - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
Alexandre Teixeira Ribeiro - ..... - Membro  
Gilmar José Jobim - ..... - Membro  
Beatriz Vieira - ..... - Membro  
Amauri Magnus Germano - ..... - Prefeito Municipal